
Minas Gerais , 05 de Julho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIV | Nº 3298 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              55 

 

Art. 3º Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso 

a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como 

deverá colher quaisquer declarações, depoimentos e demais provas 

que entender pertinentes. 

  

Art. 4º. A comissão, ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta) dias, a 

partir da publicação desta Portaria, para concluir a apuração dos fatos 

e elaborar o relatório final, dando ciência à autoridade instauradora 

desta Sindicância. 

  

Art. 5º. Os servidores ora designados ficam dispensados de suas 

atividades normais nos dias da coleta de provas em geral, bem como, 

para a elaboração do relatório final. 

  

Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Cônego Marinho-MG, Gabinete do Prefeito, 04 de julho de 2022 

  

AGIDÊ ALVES SANTANA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Leonardo Ferreira da Cruz Junior 

Código Identificador:20C8F55F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÔNEGO MARINHO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO 01/2022 

 

Termo de homologação do processo seletivo simplificado 01/2022 

para contratações temporárias na administração pública municipal de 

Cônego Marinho (MG) 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔNEGO MARINHO, no uso de 

suas atribuições previstas na Lei Orgânica Municipal, e 

  

CONSIDERANDO o teor do processo seletivo simplificado 01/2022 

do município de Cônego Marinho (MG); 

  

CONSIDERANDO a ata de atividades da Comissão de Processo 

Seletivo que foi apresentada sem maiores ocorrências; 

  

CONSIDERANDO que os recursos interpostos foram analisados pela 

Comissão de Processo Seletivo e decididos com base em parecer do 

Procurador Jurídico do Município; 

  

CONSIDERANDO por fim que não há questões pendentes a serem 

decididas; 

  

RESOLVE: 

  

HOMOLOGAR o Processo Seletivo Simplificado 01/2022. 

Publique-se para que produza seus efeitos legais e jurídicos. 

  

Cônego Marinho-MG, Gabinete do Prefeito, 04 de julho de 2022. 

  

AGIDÊ ALVES SANTANA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Leonardo Ferreira da Cruz Junior 

Código Identificador:27664A9C 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE CONGONHAL 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PREFEITURA DE CONGONHAL, MG – EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0100/2022 - 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0021/2022. 

 

O Prefeito Municipal de Congonhal, no uso de suas atribuições, 

HOMOLOGA o julgamento feito pela Comissão de Licitação 

designada pela Portaria Administrativa n° 2254, referente ao Processo 

Licitatório n° 100/2022 na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 

21/2022 que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA 

O FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURAS, 

SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DOS 

EVENTOS ANUAIS EM COMEMORAÇÃO ÀS FESTIVIDADES 

PROGRAMADAS DO MUNICÍPIO DE CONGONHAL (MG), 

ATENDENDO SOLICITAÇÃO DA DIRETORIA MUNICIPAL DE 

CULTURA,conforme especificado no Edital.  

  

Congonhal-MG, 01/07/2022. 

  

MOISES FERREIRA VAZ –  
Prefeito Municipal. 

  

Publicado por: 
Kamila Tavares de Souza 

Código Identificador:24EBC665 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PREFEITURA DE CONGONHAL, MG – EXTRATO DE ATA - 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0100/2022 - PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 0021/2022. 

 

A Prefeitura Municipal de Congonhal/MG, Setor de Licitações, torna 

público o resultado de julgamento do PROCESSO LICITATÓRIO 

nº 100/2022, PREGÃO| PRESENCIAL| REGISTRO DE PREÇO 

n° 21/2022, que tem por objeto a REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA 

O FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURAS, 

SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DOS 

EVENTOS ANUAIS EM COMEMORAÇÃO ÀS FESTIVIDADES 

PROGRAMADAS DO MUNICÍPIO DE CONGONHAL (MG), 

ATENDENDO SOLICITAÇÃO DA DIRETORIA MUNICIPAL DE 

CULTURA.. Empresas vencedoras: A.F.D. SOUZA - 

12.079.479/0001-82, situada na RUA JOSE JULIO MOREIRA, 1000 

- BELA VISTA - CONGONHAL - MG com o valor total de R$ 

480.420,00 (quatrocentos e oitenta mil e quatrocentos e vinte reais), 

OMEGA PRODUÇÕES LTDA - ME - 00.806.643/0001-27, situada 

na RUA JOÃO BATISTA DE MELO, 440 - FERNANDES - SANTA 

RITA SAPUCAI - MG com o valor total de R$ 121.776,00 (cento e 

vinte e um mil, setecentos e setenta e seis reais). Valor total do 

Processo: R$ 602.196,00 (seiscentos e dois mil, cento e noventa e seis 

reais). Vigência: 01/07/2022 a 01/07/2023. 

  

Congonhal/MG, 01 de julho de 2022. 

  

MOISES FERREIRA VAZ – 
Prefeito Municipal. 

  

Publicado por: 
Kamila Tavares de Souza 

Código Identificador:B03A7C14 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PREFEITURA DE CONGONHAL, MG – EXTRATO DE 

CONTRATO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0100/2022 - 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0021/2022. 

 

O Município de Congonhal/ MG, entidade de direito público, 

inscrito no CNPJ nº 18.675.967/0001-39 com sede administrativa na 

Praça Comendador Ferreira de Matos, nº 29, Centro em 

Congonhal/MG, representado por seu Prefeito Municipal, MOISES 

FERREIRA VAZ, nos termos da Lei n.º 8666/93, firmou a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA O FORNECIMENTO E 

MONTAGEM DE ESTRUTURAS, SONORIZAÇÃO, 

ILUMINAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DOS EVENTOS ANUAIS 

EM COMEMORAÇÃO ÀS FESTIVIDADES PROGRAMADAS DO 

MUNICÍPIO DE CONGONHAL (MG), ATENDENDO 

SOLICITAÇÃO DA DIRETORIA MUNICIPAL DE CULTURA., 

tendo como contratada a empresa A.F.D. SOUZA - 12.079.479/0001-

82, situada na RUA JOSE JULIO MOREIRA, 1000 - BELA VISTA - 

CONGONHAL - MG com o valor total de R$ 480.420,00 

(quatrocentos e oitenta mil e quatrocentos e vinte reais), OMEGA 



Minas Gerais , 05 de Julho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIV | Nº 3298 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              56 

 

PRODUÇÕES LTDA - ME - 00.806.643/0001-27, situada na RUA 

JOÃO BATISTA DE MELO, 440 - FERNANDES - SANTA RITA 

SAPUCAI - MG com o valor total de R$ 121.776,00 (cento e vinte e 

um mil, setecentos e setenta e seis reais) com valor global do Processo 

de R$ R$ 602.196,00 (seiscentos e dois mil, cento e noventa e seis 

reais). 

  

Congonhal/MG, 01 de julho de 2022. 

  

MOISES FERREIRA VAZ – 
Prefeito Municipal.  

Publicado por: 
Kamila Tavares de Souza 

Código Identificador:6805397B 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PREFEITURA DE CONGONHAL, MG – EXTRATO DE 

CONTRATO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0040/2022 - 

INEXIGIBILIDADE Nº 0002/2022 - CREDENCIAMENTO Nº 

0002/2022. 

 

O Município de Congonhal/ MG, entidade de direito público, 

inscrito no CNPJ nº 18.675.967/0001-39 com sede administrativa na 

Praça Comendador Ferreira de Matos, nº 29, Centro em 

Congonhal/MG, representado por seu Prefeito Municipal, MOISES 

FERREIRA VAZ, nos termos da Lei n.º 8666/93, firmou o 

CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MECÂNICA, 

ELÉTRICA/ELETRÔNICA, FUNILARIA E PINTURA, 

BORRACHARIA E RECAUCHUTAGEM, NECESSÁRIOS À 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS 

DE LINHA LEVE, MÉDIA, PESADA E MÁQUINAS QUE 

COMPÕE A FROTA MUNICIPAL, EM ATENDIMENTO À 

SOLICITAÇÃO DO SETOR DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, 

RURAIS E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CONGONHAL/MG., tendo como contratada a empresa RAPHAEL 

LUCAS COSTA DE MELO 12428197622, CNPJ nº 

36.649.932/0001-07, com o valor estimado de R$ 180.000,00 (cento e 

oitenta mil reais).  

  

Congonhal/MG, 01 de julho de 2022.  

  

MOISES FERREIRA VAZ – 
Prefeito Municipal. 

  

Publicado por: 
Kamila Tavares de Souza 

Código Identificador:D33391BD 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PREFEITURA DE CONGONHAL, MG - EXTRATO DO 9º 

TERMO ADITIVO - PROCESSO LICITATÓRIO 0030/2022 – 

PREGÃO PRESENCIAL 0006/2022 

 

A Prefeitura Municipal de Congonhal, MG, Setor de Licitações, torna 

público o resultado do Termo Aditivo do Processo Licitatório nº 

0030/2022, que tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA 

ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA 

MUNICIPAL, EM ATENDIMENTO ÀS DIVERSAS 

SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CONGONHAL/MG, tendo como contratado: AUTO POSTO 459 

LTDA, situada à ROD BR 459, 113, CENTRO, 37.584-000, 

CONGONHAL, inscrita no CNPJ sob o nº 05.540.534/0001-24, sendo 

favorável a redução do preço do combustível, GASOLINA A. pelo 

respectivo preço de R$ 6,87 (seis reais e oitenta e sete centavos). 

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas do referido 

contrato.  

  

Congonhal, MG, 04 de julho de 2022.  

  

MOISES FERREIRA VAZ -  
Prefeito Municipal. 

  

Publicado por: 
Kamila Tavares de Souza 

Código Identificador:D2AABB9A 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE CONQUISTA 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

RATIFICAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 023/2022 
  

PROCESSO nº 105/2022 
  

RATIFICAÇÃO 
  

No uso de minhas atribuições RATIFICO a situação de DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 023/2022, com base no Artigo 24, Inciso XVI, 

da Lei Federal 8.666/93, objetivando a contratação da empresa: 

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO valor de R$ 

7.200,00 (sete mil e duzentos reais), para O OBJETO DO 

PRESENTE CONTRATO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS NO DIÁRIO OFICIAL 

“MINAS GERAIS”, ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES O 

ESTADO, NOS TERMOS DA LEI N. 19.429, DE 11/01/2011 E 

DO INCISO II DO ART. 21 DA LEI FEDERAL N.8.666, DE 

21/06/1993, tendo em vista a cotação de preços realizada pelo 

Departamento de Compras desta Prefeitura atendendo assim as 

necessidades da Secretaria Municipal de Administração e RH período 

até 31/12/2022 . 

  

Registre-se, cumpra-se e publique-se. Ratifica-se o processo. 

  

Conquista/MG, 04 de julho de 2022. 

  

ROGÉRIO BERNARDES ANDRADE 
Secretário Municipal de Administração e RH 

Publicado por: 
Silene das Graças da Silva Andrade 

Código Identificador:CCBA590D 

 
PROCURADORIA JURÍDICA 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 106/2022 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 106/2022 
  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CONQUISTA-MG. 
  

CONTRATADA: BRASIL SOLUÇÕES LTDA – EPP 

  

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO É A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

MANUTENÇÃO/REPAROS EM APARELHOS DE PONTO 

DIGITAL PARA ATENDER A DEMANDA DAS 

SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, GABINETE E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CONQUISTA. 
  

VALOR: ATRIBUI-SE PARA ESTE CONTRATO A 

IMPORTÂNCIA TOTAL DE R$ 3.846,33 (TRÊS 

MIL,OITOCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E TRINTA 

E TRÊS CENTAVOS). 
  

PRAZO: A VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DA 

ASSINATURA DO PRESENTE CONTRATO ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 
  

LICITAÇÃO: PROCESSO DE COMPRAS Nº 314/2022. 

  

CONQUISTA/MG, DE 04 DE JULHO DE 2022. 
  


